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R E F E R A T 

 PËR ZGJEDHJE – RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHË 

TITUJT NË LËNDËT:  

1. KOMUNIKIMI MASIV& E DREJTA E MEDIAS 

2. TEORITË SHOQËRORE-POLITIKE BASHKËKOHORE 

NË FAKULTETIN JURIDIK, DEPARTAMENTI SHKENCA POLITIKE 

DHE DEPARTAMENTI I GAZETARISË DHE MEDIAS, 

UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit për Arsimin te Lartë (Gazeta zyrtare e R.M-së nr.35/2008) 

dhe nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me Rregullores për kritere të 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-

profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit 

të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Juridik pranë Universitetit të Tetovës, nr.13-

534/3 të datës 31.05.2016, në bazë të Vendimit të Këshillit të Rektoratit nr. 02-2013/1, në 

mbledhjen e mbajtur më 15.06.2016, e në lidhje me Konkursin e shpallur për zgjedhje-

rizgjedhje të profesorëve në tituj mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtorë në tituj bashkëpunëtorë, 

shpallur në mediat informative: „Nova Makedonija“ dhe ,,Koha” të datës 06.03.2018 dhe në 

web-faqen e Universitetit: www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision recensues, në këtë 

përbërje: 

 

1. Prof. inordinar Dr. Bashkim Selmani , kryetar 

2. Prof. ordinar Dr. Ylber Sela, anëtar 

3. Prof. Ordinar Dr. Ferat Polisi, anëtar 

 

 

Në konkurs u paraqit Doc. Dr. Ymer Ismaili për zgjedhje në titullin Profesor inordinar. 
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Sipas dokumentacionit të parashtruar në kërkesën dhe njohuri personale nga ana e 

kandidatit Doc. Dr. Ymer Ismaili, për zgjedhje të një mësimdhënësi në fakultetin juridik- 

shkencat politike për lëndët:  

1. Komunikimi Masiv & E drejta e Medias, 

2. Teoritë shoqërore-politike bashkëkohore,  

kemi nderin që ta parashtrojmë këtë: 

  

 

R A P O R T    R E C E N S U E S 

 

 

1. Të dhënat biografike 

DITËLINDJA: 01.05.1963 

STATUSI:  I PUNËSUAR 

 

I punësuar në USHT- Fakulteti Juridik /  

Programi studimorë – Shkencat Politike / 2009-2010 

 

Përvojë pune: 

 

1989-1990: Gazeta javore Zëri- Prishtinë. 

Gazetar. 

Referencat: Qani Memedi- Kryeredaktorë. 

 

1994-1998: RTVSH -Tiranë  

Gazetari i akredituar në Maqedoni nga RTVSH. 

Referencat: Asllan Bajrami- Kryeredaktorë. 

 

1995-1998: Gazeta: Koha (javore)  Koha Ditore- Prishtinë 

Gazetar korospodent nga Maqedonia. 

Referencat: Veton Suroi, Ylber Hysa, Baton Haxhiu.Dugagjin Gorani. 

 

1998-2002: Zëvendës Drejtor Gjeneral i RTVM-së - Shkup. 

Menaxher i kanalit të tretë dhe realizues i projektit ideorë nga fillimi (1999) deri ne përfindimin e 

ti në vitin 2002 (programi në gjuhën Shqipe). 
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2002-2009: I punësuar në Fakultetin Shkencave dhe Teknologjive të Komunikimit në UEJL me 

orar të plotë pune. 

 

2003-2007: Anëtar i Këshillit Mësimorë-Shkencorë në Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive 

të Komunikimit në UEJL. 

 

2009: Anëtar i Bordit për Akreditim dhe Evaluim të RM-së. 

 

2009-2013: Shef i Katedrës: Gazetari - Media Fakulteti Juidik – USHT. 

 

2010: Anëtar i Këshillit Mësimorë-Shkencorë i Fakultetit Juridik – USHT. 

 

2010-2011: Ideator, themelues dhe përpilues i Programit Studimorë: Shkencat Politike, pranë 

Fakultetit Juridik - USHT. 

 

2010-2011: Menaxhues i Programit Studimorë: Shkencat Politike / Shkup.  

 

2012 - ... : Kryetar i Komisionit për kontrollë të brendshëm të programeve studimore në kuader 

të Bordit për Akreditim dhe Evaluim.  

 

 

Lëndët e ligjeruara: 

 

Viti 2002-2003: 

1. Fillet e Komunikimit 

2. Historia e Masmediumeve 

3. Informimi dhe Propaganda 

4. Mediumet Publike dhe Shtetërore 

 

Referencat: Dr. Mishel Burs. 

 

Viti 2003-2004: 

1. Etika e Komunukimit 

2. Hyrje në Komunikim 

3. Teoria e Komunikimit 

 

Referencat: Dr. Mishel Burs. 
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Viti 2004-2005: 

1. Hyrje në Komunikim 

2. E drejta e Mediave (informimit) 

 

Referencat: Dr. Vladimir Radevski 

        Dr. Zamir Dika 

 

Viti 2005-2009: 

1. Opinioni Publik & Relacionet Publike 

Referencat: Linda Zymberi 

 

Viti 2010-2016 

 

1. Hyrje ne Komunikim Masiv 

2. Filozofia Politike 

 

Referencat: Dekani i Fakultetit Prof.Dr. Mersim Maksuti 

                   Dekani i Fakultetit Prof.Dr. Ferat Polisi 

 

Në Universitetin Shtetëror të Tetovës: 

Fakulteti Juridik / Shkencat Politike / Media 

 

Viti 2009-2014/2015  

 

1. Sistemet Politike / Shkencat Politike 

2. Sistemet Politiko-Juridike Bashkëkohore / Fakulteti Juridik 

3. Politika & Media / Shkenca Politike / Fakulteti Juridik 

4. Postmodernizmi / Shkencat Politike  

 

Studime Pasdiplomike: 

 

1. E Drejta e Luftes dhe e Drejta Humanitare, 

2. E Drejta administrative.   
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Arsimimi: 

 

1. Arsimimi fillorë- Zajaz Kërcove 

2. Arsimimi i mesëm- Gostivarë 

3. Arsimimi i lartë në Univerzitetin e Prishtinës- Fakulteti Filozofik- Drejtimi: Filozofi dhe 

Sociologji- Prishtinë 

4. Studimiet Posdiplomike- New Bulgarien University (NBU) Univerziteti Amerikano-

Bullgarë – Sofje, Bullgari. 

       

Tema e magjistraturës: Organizimi Politik; Familja dhe pozita e femrës në Kanunin e Lekë 

Dugagjinit. 

 

Referencat:Dr. Antoni Todorov: tel:+35928110106   8110133 

       Dr. Tatjana Barudgjieva: tel: +35988483927 

       Dr. Dobrin Kanev: e-mail:dobrin@mont.nbu.acad.bg  

  tel: +359288397461-Sofje 

 

Tema e Doktoratures: Terminologjia Politike dhe Komunikimi Medial. 

Rast studimi: Konflikti- Lufta ne RM ne vitin 2001. 

          Mentor:Dr. Momchil Badjakov-NBU 

          Drejtor I departamentit: Dr.Ana Krasteva-NBU 

 

Mbrojtja e tezes: 15 Dhjetor 2007 

NBU- Sofje. 

Kryetar i Komisionit: Prof. Dr. Antoni Todorov 

Komisioni ne perberja: shtate (7) anëtarë 

Tema e disertacionit është botuar në formë të librit me kërkesë të Komisionit shtat 

antaresh, me kërkesë të kryetarit të Komisionit dhe Bordit udheheqes te Departamentit te 

Shkencave Politike pran NBU-së. 

 

Libër i botuar: Etika dhe Terminologjitë e Informimit, 2007. 

Libër i botuar: Terminologjia politike & Manipulimi medial 2009 

Libër i botuar: Terminologjia politike & Manipulimi medial – Botimi II Mars 2014 

 

Gjuhët:  

Shqip, Maqedonisht, Bullgarisht, Italisht, Kroatisht, - gjuhë të cilat i flas dhe i shkruaj 

Anglisht- e kuptoj dhe e flas. 
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Kontakt Adresat : 

e-mail: ymer_ismaili@yahoo.com             

tel: +38970223232 

 

Publikime shkencore: 

 

Viti: 1997-1998: Fejton: Publicistik-Shkencorë 

Tema: Ideologjia Politike në plan-programet shkollore në RM. 

Koha Ditore- Prishtinë 

Referencat: Veton Suroi, Baton Haxhiu 

 

Viti: 1998-1999: Pariti politike në Maqedoni: Platformat dhe idologjit e tyre në RM. 

Koha Ditore- gazetë ditore;  

Referencat:Veton Suroi. 

 

Bota Sot- gazetë ditore; botimi në Zvicër 

Referencat: Skender Buqpapa. 

 

Viti 2008: Revista shkencore: „Demokratia“ reviste shkencore e Fakultetit te Shkencave Politike 

te kuader te NBU. Tema: Nocioni: Konflikt 

Referencat: Prof. Momchil Badjakov-NBU tel: 00359899953433 

 

Viti 2015: Nocioni: Konflikt, CRC Journal, Vol.2.No. 3-4 Shkup 2015 

Viti 2016: Nocioni: Konflikt, Pjesa II. 

 

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: 

Simpoziume me karakter ndërkombëtarë 

 

1. Tema: Kombi dhe Nacionalizmi- punim shkencoro-politik. 

Konferenc Ndërkombëtare- Prilep 2005 

Referencat: Igor Tasefski-CGI. 

e-mail: igor_tasefski@cgi.org.mk 

2. Tema: Psikologjia e turmës. Ligjeratë- Punim shkencorë 

Konferencë Ndërkombëtare- Prilep 2005 

3. Tema:Roli i intelektualit në ndërtimin e paqes në Maqedonin pas pkonfliktit                                                                      

2001- organizatat joqeveritare ne Ballkan. 

Referencat: Mirjana Vojvodiq-OGI-Nish- Sërbi-Mali I Zi 

e-mail: ogi@ogi.org.yu 

tel: ++38118521424 

Referencat: Vesna Peshiq-CAA-Beograd 

mailto:ymer_ismaili@yahoo.com
mailto:igor_tasefski@cgi.org.mk
mailto:ogi@ogi.org.yu
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e-mail: vesnaps@sezampro.yu 

       4. Viti 2009: Konference Nderkombetare. Oher 2009. Tema: Mirot i stabilnosta vo                   

Zapaden Ballkan. Referim ne temen: Genocid- zlocin; drzaven, kolektiven ili individualen. 

        Referencat: Organizata joqeveritare CGI. 

        President: Igor Trpcevski tel. 070208367 

      5.  Viti 2009: Projekt shkencore: Etika Profesonale ne UEJL 

      6.  Emisioni debativ – hulumtues, „OPKRUZENJE“ Sarajeve / Beograd. 

 

Punime të tjera të publikuara në konferenca ndërkombëtare: 

 

Zvicër: Konferencë ndërkombëtare lidhur me qështjen e funksionimit të EBU në 

Evropë ( takim ndërkombëtar i televizioneve ndërkombëtare ) 

Francë: Konferencë ndërkombëtare: 

Tema: Kompaktsia e ligjeve për funksionimin efikas të radiotelevizioneve publike. 

Cipro: Konferencë ndërkombëtare: Mediat dhe roli i tyre në shoqëri- simpozium 

shkencorë. 

           SHBA, Chicago: Prezantimi i librit „Terminologjia Politike & Manipulimi Medial“ 

Qershor 2015. 

 SHBA, New York: Po ashtu, Prill, 2016. 

 

Botime të tjera: 

  

 -Ka botuar në shtypin periodik shqipëtar tema të ndryshme, kryesisht me përmbajtje 

socio-politike edhe atë nga viti 1990- deri në vitet e sotme. 

 -Botimet e kësaj natyre mund të jenë në zhanrin e publikimeve të publicistikës por jo të 

nivelit shkencorë. 

 -Botim shkencor i shperblyer me çmimin e parë për hulumtim dhe elaborim teorik për 

Terminologjin politike; Nocionin: Konflikt, Maqedoni 2001. I botuar ne gazeten “ Zbornik “ 

të Fakultetit Juridik të Zagrebit. 

 -Botimi shkencor në temën; Lufta në Maqedoni - 2001. Botim shkencor i botuar në 

revistën shkencore të Fakultetit të Shkencave Politike – Znanost – NBU 

 -Botim shkencor i punuar ne grup autorësh në Fakultetin Juridik, Fakultetin e 

Teknologjive të Komunikimit dhe Departamentit të Shkencave të Komunikimit.    Tema: 

„Etika Bashkëkohore dhe Etika Profesionale në UEJL“. 

-Kollumnist në televizionin nacional ALSAT-Shkup 

-Bashkëpuntorë në disa media shqiptare dhe të huaja:  

-Gazeta KOHA - Shkup,  

-Gazeta LAJM – Shkup, 

-Gazeta ZHURNAL – Shkup, 

-Gazeta DNEVNIK, Shkup 

mailto:vesnaps@sezampro.yu
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-Gazeta UTRINSKI VESNIK - Shkup 

-TV Kanal 5, Shkup 

-TV Alfa, Shkup 

-VESTI 24, Shkup 

-TVM 2 – Programi Shqip, Shkup 

-TV KLAN, Tirane 

-TV TOP CHANNEL, Tiranë 

-TV ORA NEWS, Tiranë 

 -Botimi i librit me titull: 

 “ Terminologjia politike & Manipulimi medial ” 

 “Lufta ne Maqedoni – 2001” ( viti 2009) 

 -Botimi i dyt i librit “Terminologjia politike & Manipulimi medial“ (Mars 2014). 

 -Nocioni: Konflikt, CRCJournal, (viti 2016). 
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M E N D I M  M E  P R O P O Z I M 

 

Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacioneve të kandidatit i cili ka 

konkurruar dhe duke u mbështetur mbi kërkesën për angazhim të kuadrit mësimoro-shkencor dhe 

nga ajo që theksuam më lartë mund të përfundojmë se me punën e tij arsimore si dhe me nivelin 

e duhur të dijes, zell dhe dashuri për punë, interesimi dhe angazhimi i treguar për çështje 

shkencore, Doc. Dr. Ymer Ismaili i plotëson kushtet ligjore të zgjidhet në titullin për të cilin ka 

konkurruar, pra PROFESOR  INORDINAR. Në fushën e arsimit ai posedon aftësi për realizim 

të mësimdhënies kualitative. Punimet e tij shkencore të përmbledhura në revista ndërkombëtare 

dhe pjesëmarrja e tij në konferenca shkencore ndërkombëtare, qartë dëshmojnë për gatishmërinë 

e tij dhe për ndjekjen e çështjeve të së drejtës së medias, komunikimit masiv- manipulimit masiv, 

sistemeve politike, si dhe çështjeve që janë objekt i problematikës së shkencave politike dhe 

juridike.  

Këto njohuri i zbaton me sukses në përvojën e tij shkencore-hulumtuese të deritanishme. 

Besojmë që zgjedhja e tij do të inkurajoj procesin arsimor dhe procesin shkencor-hulumtues në 

fakultetin juridik – departamenti i shkencave politike pranë Universitetit të Tetovës.  

Andaj kemi nderin dhe kënaqësinë që Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Juridik, 

Këshillit së Rektoratit, dhe Senatit të Universitetit të Tetovës t’i propozojmë:  

Dr. Ymer Ismaili ta zgjedhë në titullin mësimor-shkencor PROFESOR INORDINAR 

në Fakultetin Juridik – departamenti shkenca politike pranë Universitetit të Tetovës, në lëndët: 

KOMUNIKIMI MASIV & E DREJTA E MEDIAS 

TEORITE SHOQERORE-POLITIKE BASHKOHORE 

 

Tetovë, maј, 2018       Komisioni recensues: 

 

1.Dr. Bashkim Selmani, prof. ordinar, kryetar 

 

 

  

                                             2.Dr. Ylber Sela, prof. ordinar, anëtar 

 

 

 

  3.Dr. Ferat Polisi, prof. ordinar, anëtar 
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SH T O J C Ë 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

KANDIDATI:    emri, emri i prindit dhe mbiemri 

    YMER RIHAN ISMAILI 

 

INSTITUCIONI: emri i fakultetit/institucioni 

   FAKULTETI  JURIDIK – SHKENCA POLITIKE, UT-TETOVË 

 

LËNDËT:  lëndët nga konkursi 

1. E DREJTA E MEDIAS DHE KOMINIKIMI MASIV 

2. TEORITË SHOQËRORE-POLITIKE BASHKËKOHORE 

 

TITULLI:  titullit në bazë të konkursit të shpallur 

   PROFESOR INORDINAR  

 

 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

1.1. Sistemet Politike (3+2, Tetovë, 5 semestra)  3x15x5x0.04=9.0 

1.2 Sistemet Politike (3+2, Shkup, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.3. Politika & Media (3+2, Tetovë, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.4 Politika & Media (3+2, Shkup, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.5. Komunikimi Masiv (3+2, Tetovë, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.6 Komunikimi Masiv (3+2, Tetovë, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.7. E Drejta e Medias (2+1, Tetovë, 5 semestra) 2x15x5x0.04=6.0 

1.8 E Drejta e Medias (2+1, Shkup, 5 semestra) 2x15x5x0.04=6.0 

1.9. Postmodernizmi (3+1, Shkup, 5 semestra) 3x15x4x0.04=9.0 

1.10. Filozofia Politike (3+1, Tetovë- Shkup, 5 semestra) 3x15x5x0.04=9.0 

1.11 Terminologjia Politike (2+1, Shkup, 2 semestra) 2x15x2x0.04=2.4 

1.12 Relacionet Publike-Politike (2+1, Shkup, 2 semestra) 2x15x2x0.04=2.4 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

2.1. Sistemet Politike          2x15x5x0.03=2.25 

2.2. Politika & Media 2x15x5x0.03=2.25 

2.3. Komunikimi Masiv 2x15x5x0.03=2.25 

2.4. E Drejta e Medias 2x15x5x0.03=2.25 

2.5. Postmodernizmi 2x15x5x0.03=2.25 
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2.6. Filozofia Politike 2x15x1x0.03=0.90 

2.7 Terminologjia Politike 2x15x2x0.03=1.80 

2.8 Relacionet Publike-Politike 2x15x2x0.03=1.80 

3. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të 
studimeve) 

 

3.1. E Drejta e Luftes dhe Humanitare 2x15x2x0.05=3.00 

3.2. Sistemet Politike 2x15x3x0.05=4.50 

3.3 E Drejta Administrative 2x15x1x0.05=1.50 

4.  Konsultime me studentë  

4.1. Sistemet Politike, Politika dhe Media, Komunikimi 
Masiv, E Drejta e Medias, Postmpodernizmi, Filozofia 

Politike, Terminologjia Politike dhe Relacionet Publike-
Politike 

60x3x8x0.002=4.80 

 

5.  Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të 
magjistraturës 

 

5.1. 28 kandidat 28x1=28 

6. Mentor i magjistraturave  

6.1. Mentor i punimeve të masterit 5 kandidat 5x2=10 

6.2. Mentor i punimeve të mbrojtura të masterit 5 kandidat 5x3=15 

6.3 Recenzent i librit universitar 4 

 GJITHSEJ 174.35 

 
 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët 
1. Mentor i punimeve të Magjistraturës (5) 5x2=10 
2. Anëtar i Bordit për Akreditim të Programeve 

Studimore në RM (2 mandate) 

2009-2013; 2013-2017 

2x 3= 6 

3. Kryetar i Komisionit për kontrollë të brendshëm të 

Bordit për Akreditim  
3 

4.  Monografi te botuara jashte vendit (Kroaci dhe 

Bullgari) 
12x2= 24 

5.  Tema: Kombi dhe Nacionalizmi- punim 

shkencoro-politik. 

Konferenc Ndërkombëtare- Prilep 2014 

 

6 

4.2.  Tema: Psikologjia e turmës. Ligjeratë- Punim 

shkencorë 

Konferencë Ndërkombëtare- Prilep 2014 

 

6.0 

4.4. Konference Nderkombetare. Oher 2015. Tema: 

Mirot i stabilnosta vo  Zapaden Ballkan. Referim 

ne temen: Genocid- zlocin; drzaven, kolektiven ili 

2.0 
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individualen. 

 
4.6. Emisioni debativ – hulumtues, „OPKRUZENJE“ 

Sarajeve / Beograd. 

 

2.0 

4.7. Nocioni: Konflikt, CRCJournal, (viti 2016). 6.0 
4.8 Mbajtje ligjeratash me Ftese nga Universiteti 

(NBU- New Bulgarian University dhe 

International Univresity of Struga- Strugë) 

2x2=4 

 GJITHSEJT 69 

  

VEPRITMARI PROFESIONALE APLIKATIVE 

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT: Pikët 

1. LIBRA TË BOTUAR 
 

1.1.  

   Terminologjia Politike & Manipulimi Medial, Viti 2009. 

 

10.0 

1.2. 
Terminologjia Politike & Manipulimi Medial, Botimi II, Viti 2014 

10.0 

1.3. 

   Etika dhe Terminologjitë e Informimit, viti 2007. 

        8.0 
 

                                                                               GJITHSEJT 
28.0 

 

 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët  

1. Shef katedre ne UT-Tetove, departamenti Gazetari, Fakultetit 

Juridik 

1 

2. Anëtar i Këshillit Mësimor Shkencor të Fakultetit Juridik, nga viti 

2009 

1 

3. Vizitë studimore në SHBA (më pak se 3 muaj) 1 

4. Vizitë studimore në SHBA (më pak se 3 muaj) 1 

5. Pjesëmarrës në Konferencën Ndërkombëtare “The Integration 

of the South-Eastern Europe in the European Union- 

Challenges”- Tetovë, organizuar nga Fakulteti Juridik USHT, 

29-30 qershor, 2013 

2 

 GJITHSEJT 6 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 174.35 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 69.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 28.00 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 6.00 

GJITHSEJ 277.35 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tetovë, Maј, 2018  ANËTARË TË KOMISIONIT RECENSUES: 

 

1.  Prof. Dr. Bashkim Selmani, kryetar 

 

 

 

 

 

2.  Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 

 

 

 

 

 

3.  Prof. Dr. Ferat Polisi, anëtar 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drejtuar:

-Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës

-Senatit të Universitetit të Tetovës

Tetovë 

R E F E R A T

për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët E drejta kushtetuese dhe E drejta
e punës në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës

Në bazë të  Konkursit  për  zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet
mësimore shkencore, në Universitetin e Tetovës të datës 05.05.2018 të shpallur në web faqen
zyrtare të Universitetit të Tetovës  www.unite.edu.mk dhe në gazetën ditore “Koha” dhe “Nova
Makedonija” me  datë  05.05.2018,  për  zgjedhje-rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  thirrjen
mësimore-shkencore Profesor Ordinar për lëndët:  1. E drejta kushtetuese dhe 2.  E drejta e
punës në Fakultetin  Juridik të  Universitetit  të  Tetovës,  me Propozim të  Këshillit  mësimor  -
shkencor të Fakultetit Juridik Nr.13-546/3 të datës 22.05.2018  dhe me Vendim të Këshillit të
Rektoratit Nr. 02-2387/1 të datës 04.06.2018 formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. (Ordinar) Bajram Pollozhani - kryetar 
2. Prof. Dr. (Ordinar) Mersim Maksuti - anëtar
3. Prof. Dr. (Ordinar) Osman Kadriu - anëtar

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  në  lidhje  me
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenet 121, 124, 125, 131 dhe 132 të Ligjit për
Arsim Sipëror (Teksti i  konsoliduar “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 35/08;
103/08; 26/09; 83/09; 99/09; 115/10; 17/11; 51/11; 123/12; 15/13; 24/13; 41/14; 116/14; 130/14;
10/15;  20/15;  98/15;  145/15;  154/15  dhe  30/16),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës  si  dhe
Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje/rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve dhe asistent-doktorantëve në
Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit
të Rektoratit të Universitetit të Tetovës këtë: 



R E C E N S I O N

Në konkursin e shpallur nga Universiteti  i  Tetovës me datë 05.05.2018 në  web faqen
zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk dhe në gazetën ditore “Koha” dhe “Nova
Makedonija”, për zgjedhjen/rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët: 1. E drejta kushtetuese dhe

2.  E drejta e punës,  në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar, në Fakultetin Juridik të
Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati i vetëm Prof. Dr. (Inordinar) Fatmire Lumani.

Të dhëna biografike të kandidates   Prof. Dr. Fatmire Lumani   
Arsimimi

- Duke u bazuar në dokumentacionin e dorëzuar, kandidatja  Prof.Dr.Fatmire Lumani ka
lindur më 12.03.1960 në Ohër, Republika e Maqedonisë. 

- Shkollimin fillor e ka kryer në vendlindje në Sh.F. “Vëllazërim Bashkim” në Ohër;  
- Shkollën e mesme në Gjimnazin “Vëllezërit Milladinovci” në Strugë;
- Në  kontinuitet  ka  ndjekur  studimet  në  sferën  juridike,  duke  filluar  nga  Studimet

themelore; Provimit të Jurisprudencës; Studimeve Pasdiplomike dhe Doktoraturës, si në
vijim:

- Fakultetin Juridik në Universitetin e Prishtinës në 14.07.1989; 
- Provimin e Jurisprudencës e jep në Ministrinë e Drejtësisë në Shkup, në 10.02.2000; 
- Magjistroi në Universitetin e Tiranës, në Fakultetin e Drejtësisë, në Departamentin e të

Drejtës  Publike  në  20.10.2003,  ku  mbron  temën  e  magjistraturës  me  titull:  “Pozita
juridiko-kushtetuese e shqiptarëve në IRJ të Maqedonisë, periudha 1945-2002”.

- Doktoroi  në Universitetin  e  Tiranës  në Fakultetin  e  Drejtësisë,  në Depatamentin e  të
Drejtës  Publike  në 03.07.2009,  ku mbron temën e  doktoraturës  me titull:  “Të drejtat
kushtetuese  dhe  statusi  social  dhe  politik  i  femrave në  Ish  Republikën  Jugosllave  të
Maqedonisë”. 

Përvoja universitare
- Kandidatja  Prof.Dr.Fatmire  Lumani  ka  kontinuitet  në  përvojën  e  saj  universitare  në

Universitetin e Tetovës.
- Që nga 04.12.2004, si dhe sot, është në marrëdhënie të rregullt të punës në Universitetin e

Tetovës,  Fakultetin  Juridik,  në  fillim  si  bashkëpunëtore/assistente  e  më  vonë  si
mësimdhënëse për lëndët: “E drejta kushtetuese” dhe “E drejta e punës”. 

- Titullin mësimor shkencor Docent e merr, në Fakultetin Juridik në USHT, në 22.03.2010;
- Titullin  mësimor  shkencor  Profesor  Doktor-Inordinar  e  merr  në  vitin  05.06.2013,  në

Fakultetin Juridik në USHT; 

Veprimtaria mësimore-arsimore   
Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata)

- Gjatë përiudhës së angazhimit si mësimdhënës në thirrjen Profesor Inordinar ka mbajtur
ligjerata dhe ushtrime në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në Tetovë, si dhe në
Fakultetin Juridik të disperzuar në Shkup, në Fakultetin Juridik të disperzuar në Kërçovë
dhe në Fakultetin Ekonomik të disperzuar në Strugë.

- Lëndët e ligjërimit në UT gjatë v.2013-2018 janë:

http://www.unite.edu/


- Në Studimet themelore ka ligjëruar lëndët: E drejta kushtetuese, E drejta e punës, etj.
- Në studime Master ka ligjëruar lëndët: E drejta kushtetuese; E drejta e punës; Liritë dhe

të  drejtat  ndërkombëtare  të  njeriut  dhe  qytetarit;  E  drejta  ndërkombëtare  publike;
Vetqeverisja lokale; E drejta e procedures administrative; Gjyqësia administrative, etj. 

- Në studimet  e  Doktoraturës  ka  ligjëruar  lëndët:  Historia  e  institucioneve,  Gjeneza  e
parlamentarizmit;
Numri semestrave në të cilët janë realizuar ligjeratat dhe ushtrimet përkatëse mund të
shihet nga shtojca e këtij referati.

Mentorim   në studime Master, studime të Doktoraturës 

- Në v.2015/2016 Prof.Dr.Fatmire Lumani, akreditohet për mentore në studimet Master dhe
studimet  e  Doktoraturës  në  USHT,  nga  Ministria  e  arsimit  dhe  shkencës  së  R.
Maqedonisë.

- Kandidatja nga Fakulteti Juiridik i Universitetit të Tetovës ka qenë e caktuar mentor për
shumë studentë në studime Master, organizuar në vitet akademike 2013/2018. Poashtu në
vitet 2015/2018 ka qenë e caktuar mentore e studentëve në studimet e Doktoraturës.

- Kandidatja, poashtu ka qenë e caktuar edhe anëtare e Komisioneve recenzuese të shumë
studentëve në studimet Master dhe si dhe të Komisioneve recenzuese të studentëve në
Doktoraturë. 

- (Mund të shihet nga Shtojca e këtij Referati). 

Veprimtaria hulumtuese-shkencore
 
Kandidatja  Prof.Dr.Fatmire  Lumani  gjatë  periudhës  së  angazhimit  në  mësimdhënëse

merret me punime në fushën e së drejtës publike, në veçanti me të drejtën kushtetuese si dhe të
drejtën e punës, etj.

Kariera e deritanishme profesionale juridike dhe v  eprimtari me interes më të gjërë

- Në v.1990/1992, ka punuar si juriste praktikante në Shkollën fillore:  ”Ashim Agushi”
Ladorisht - Strugë;

- Sekretare e Shkollës së Mesme “Hajdar Dushi” v.1992 deri në mbyllje Ladorisht - Strugë;
- Në v.2000/2004 punoi  si  Kryeshefe  dhe  Bashkëpunëtore  profesionale  për  mbrojtje  të

luftëtarëve dhe invalidëve të luftës dhe mbrojtjen e fëmijëve, në Ministrinë për Punë dhe
Politikë Sociale në Ohër; 

- Në v.2010/2011, ka qenë ligjëruese e jashtme në Universitetin Ndërkombëtar në Strugë;
- Në v.2010/2011 ka qenë Koordinatore e studimeve Master në USHT;
- Në v.2011 propozohet për Anëtare e rregullt në Akademinë e Shkencave dhe Arteve të

Maqedonisë, nga Shoqata e Shkrimtarëve Shqiptarë në Maqedoni;
- Në v.2014, propozohet për Anëtare me korespondencë në Akademinië e Shkencave dhe

Arteve Maqedonase, nga Këshilli mësimor shkencor i Fakultetit Juridik, USHT;
- Është anëtare e Bordit Editorial të Revistes JUSTICIA - Editorial Council (Macedonia) e

JUSTICIA International Journal of Legal Sciences, Publisher Facultety of Low, USHT;



- Në v.2015/2016 akreditohet për mentore në studimet Master dhe studimet e Doktoraturës
në USHT, nga Ministria e arsimit dhe shkencës së Republikës së Maqedonisë.

- Në v.2016 ka qenë Senatore në USHT; 

Pjesëmarrje në projekte   dhe veprimtari me interes më të gjërë 
 

- Në v.2014 është zgjedhur ligjëruese në listën e ligjëruesve për hartimin e pyetjeve bazë
dhe  studimeve  bazë  në  rastin  e  provim  pranimit  në  Akademinë  për  Gjykatës  dhe
Prokurorë Publik Pavell Shatev nga Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publikë në R.
Maqedonisë; 

- Në v.2014 është zgjedhur  anëtare e Komisionit për zgjedhjen e literaturës profesionale
juridike, që është në përdorim në 100 institucionet e arsimit të lartë nga sfera e shkencave
juridike,  të ranguara në pozitë më të  lartë në botë në listën e publikuar së fundit në
Qendrën për universitete të klasit botëror, pranë Universitetit të Shangajit Xhiao Tong, të
formuar nga Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publik Pavell Shatev të Republikës e
Maqedonisë;

- Në v.2017 ështe  zgjedhur  ligjëruese  për  të  ligjëruar  lëndën E drejta  kushtetuese,  për
përgaditje  të  trajnimit  fillestarë  të  gjykatësve  dhe  prokurorëve në  Akademinë  për
Gjykatës dhe Prokurorë Publik Pavell Shatev të Republikës e Maqedonisë.

Anëtare e asociacioneve të ndryshme civile

- Vite  më  herët  2011/2013,  ka  qenë  Nënkryetare  e  Shoqatës  së  Juristëve  Shqiptarë  të
Maqedonisë; 

- Ka  qenë  Sekretare  në  v.1996/2001,  më  pas  v.2001/2003  edhe  Kryetare  e  Klubit  të
Shkrimtarëve Shqiptarë në Strugë;

- Është anëtare e Lidhjes së Shkrimtarëve Shqiptarë në Maqedoni v.1994 dhe sot; 
- Është anëtare e Klubit letrar të shkrimtarëve shqiptarë në Tetovë, “Eoneum”; si dhe e disa

Shoqatave të tjera shqiptare në RM, të fushave të ndryshme, si për të drejtat e njeriut, për
të drejtat e shqiptarëve, për të drejtat e femrave, etj, si te: “Lidhja e gruas shqiptare në
Maqedoni”,  “Aureola”  “Pohumi”  etj;  Është  anëtare  e  Klubit  të  esseistëve  të  Strugës
(multinacional) - Akademija Mediterane “Vëllezërit Milladinovci” Strugë;… etj.

LISTË TË PUNIMEVE SHKENCORE DHE PUBLIKIMEVE PROFESIONALE TË 
BOTUAR NGA Tetori v.2013 – 2018

- Prof.Dr.Fatmire Lumani deri tani ka botuar 9 libra nga sfera juridike, prej të cilave 4 prej
tyre gjatë viteve 2013-2018; Poashtu ka botuar 43 publikime shkencore dhe profesionale
nga të cilat 18 janë nga tetori i vitit 2013-2018, në revista shkencore ndërkombëtare, me
impact factor, revista nacionale, etj. Poashtu ka qenë Redaktore profesionale e 3 veprave
profesionale të përkthyera në gjuhën shqipe në fushën juridike, pjesmarrëse në projektet
hulumtuese shkencore nacionale dhe ndërkombëtare; etj. Poashtu ajo ka botuar edhe 12
libra në sferën letrare; 



a)Libra të botuar në sferën juridike, libra themelor universitar, libra plotësues mësimor
profesional dhe shkencorë nga Tetori v.2013-2018

1. E DREJTA KUSHETUESE - 2014;
2. E DREJTA E PUNËS (ribotim) – 2015;
3. POZITA JURIDIKO - KUSHTETUESE E SHQIPTARËVE NË IRJ TË MAQEDONISË,

PERIUDHA 1945-2002 (temë magjistrature 2002) - botuar 2014; 
4. TË DREJTAT KUSHTETUESE DHE STATUSI SOCIAL DHE POLITIK I FEMRAVE

NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË  (temë doktorature 2010) - botuar 2014;

b)Punime shkencore dhe publikime profesionale të botuara nga Tetori v.2013-2018

1. Prof.Dr.Fatmire Lumani.  Tema “The impact of  us policy in the achievement of peace
agreements in the region: in Bosnia and Herzegovina, in Republic of  Kosova and in
Republic of Macedonia” 15 – 16 December 2016, Universiteti i Tetovës.

-1  St  International  scientific  conference  of  the  Center  for  peace  and  transcultural
communication, University of Tetova and Northern Illinois University;
Certificate; Book of Abstracts, ISBN 978-608-217-050-3; Политичко влијание – Балкан
– Собири – Апстракти; COBISS.MK.ID 102187786;
-Botimi  është  në  procedurë:  centerforpeace@unite.edu.mk në  revistën  shkencore
ndërkombëtare  "International  scientific  journal  for  peacebuilding  and  transcultural
communication" 

2. Prof.Mr.Fatos Lumani & Prof.Dr.Fatmire Lumani. Tema “The anthem of the European
Union and the European Union, musicology and juridical weaving”

Konferenca e tretë ndërkombëtare shkencore e Fakultetit Juridik – Drejtësia dhe sfidat e
proceseve Euroatlantike;
Fakulteti  Juridik  UT,  18-19 Nëntor  2016;  Çertifikatë,  Abstrakt,  Revista  shkencore   e
Fakultetit  Juridik  –  JUSTICIA  –  International  Journal  of  Legal  Sciences,  7/2017
JUSTICIA Vol.5/No.7/ pp 1-212/ Tetova, 2017;  Udc:34     ISSN 1857 – 8454 (Print)
Publisher: Faculty of Law, Tetova, Republic of Macedonia

3. Prof.Dr.Fatmire Lumani. Tema “Administrative judiciary in the Republic of Macedonia”
Revista VIZIONE, Nr.24/2015; 
International magazine for social sciences VIZIONE Skopje, Revistë ndërkombëtare për
shkencat shoqërore VIZIONE Shkup, Меѓународно списаније за општествени науки
VIZIONE Скопје Open Access Journals, EBSCO (2014), Proquest & CiteFactor First
Published in August 2004 ISSN: 1409-8962- printed form ISSN 1857- 9221- electronic
form  www.visionsmagazine.org 

4. Prof. Dr. Fatmire Lumani. Tema“Constitutional overhaul of the Assembly of the Republic
of Macedonia”

http://www.visionsmagazine.org/
mailto:centerforpeace@unite.edu.mk


ACADEMIC JOURNAL OF BUSINESS,  ADMINISTRATION, LAW AND SOCIAL
SCIENCES E-ISSN 2410-8693 / ISSN 2410-3918   Impact Factor  Vol. 1 No. 2 – July
2015
This  work  is  licensed  under  Creative  Commons  Attribution  3.0  License.  Academic
Journal of Business, Administration, Law and Social Sciences ISSN 2410-3918 (print)
ISSN  2410-8693  (online)  Copyright  ©  IIPCCL-International  Institute  for  Private,
Commercial and Competition law Ajlbas.journal@gmail.com

5. Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “Mbikqyrja,  organet  kompetente  për  kryerjen  e
mbikqyrjes (kontrollit) dhe aktet e organeve të administratës shtetërore” KDU: 342.9
-Konferenca e III-të Regjionale, me temë: “Të arriturat dhe sfidat e shteteve të Ballkanit
në rrugën e integrimit Evropian” organizuar nga ISLD – Instituti për studime Ligjore dhe
Demokratike, Republika e Kosovës, Gjilan, 5 shtator 2015, Nr.001/15, 
-Çertifikatë;  +  REFORMA Nr.2/2015,  Revistë  Regjionale  e  Shkencave  shoqërore  /
Regional Journal of Social Sciences:  ISSN: 1800-9794 – print form KDU: 33 (05) 34
(05),  Republika  e  Kosovës,  Gjilan,  05  Shtator  2015.  Fq  434,  NAUČNI  BILTEN,
BULETINI  SHKENCOR,  Međunarodni  naučni  časopis,  Revista  Shkencore
ndërkombëtare, International Scientific Journals, Br/Nr. 7 Vëllimi 2 God - Viti / 2015,
Ulcinj-Ulqin Montenegro, ISSN 1800-9794 COBISS.CG-ID 20586256, 
-Institut  za naučna istraživanja i  razvoj,  instituti  për kërkime shkencore dhe zhvillim,
institute  for scientivic  research and development,  Instituti  per kerkime shkencore dhe
zhvillim ”Redaksia e Buletinit Shkencor” Ulqin ++382 69 265 707;  
web.: www.ekonomskiinstitut.com 

6. Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “Qeverisja  lokale  sipas  Kushtetutës  së  Republikës  së
Maqedonisë” 
-Second  international  scientific  conference  of  the  Faculty  of  law  ”Universality,
globalization  and  the  rule  of  law”  Konferenca  shkencore  ndërkombëtare,  13-14.
November 2015 USHT, Fakulteti Juridik, Tetovë; 
Certificate + International Journal of Legal Sciences, UDC:34   ISSN 1857-8454 (Print)
6/2016;  Revista shkencore ndërkombëtare JUSTICIA I Vol.4 I No.6 I pp.1-199 I Tetova, 

7. Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “Koncepti  kushtetues  i  të  drejtave  të  njeriut  në
Republikën e Maqedonisë – Mbikqyrja, organet kompetente për kryerjen e mbykqyrjes
(kontrollit) dhe aktet e organeve administrative shtetërore” 
-Konferenca  e  dytë  shkencore  Pejë  26/27-  Nëntor  2015  “Hulumtimi  dhe  shkenca në
shekullin  e  dytë  të  pavarësisë  së  Shqipërisë”  ISSN–1800–  9794  COBISS.CG-ID
20683538 uletini shkencor DARDANIA, Nr.3

8. Fatmire Lumani. Tema “Statusi kushtetues i popullit shqiptarë në R. të Maqedonisë, pas
100 vjet nga lufta e parë botërore” 

http://www.ekonomskiinstitut.com/
mailto:Ajlbas.journal@gmail.com


-Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Ballkan after 100 years of the first world war”
-Institute for Political and International Studies; Institute of Collaboration for Integration
and Development and Club Alpbach Macedonia; 28. 06. 2014, Shkup; 
Çertifikatë, Abstrakt punimesh + Përmbledhje e punimeve nga Konferenca 
THE FIRST WORLD WAR THROUGH THE PRISM OF THE BALKANS, Skopje,
2015; www.ispn.org.mk ISBN 978 608 65714 7 4

9. Fatmire  Lumani.  Tema “Method  and procedure  for  the  establishment  of  employment
relationship in the Republic of Macedonia “ 
Revista ndërkombëtare e shkencave shoqërore VIZIONE nr 21/2014 
Open Access Journals, EBSCO (2014), Proquest & CiteFactor First Published in 2004
ISSN: 1409-8962- printed form ISSN 1857- 9221- 
electronic form www.visionsmagazine.org

10. Fatmire Lumani. Tema “Kushtetuta e Medines” 342.4:28”622”
-Programi  i  konferencës JUSTICIA,  Revista  Ndërkombëtare  -  Shkencore   Juridike  –
JUSTICIA – International Journal of Legal Sciences, 2/2014   JUSTICIA Vol.2/No.2/ pp
1-232/ Tetova, 2014;  Udc:34    ISSN 1857 – 8454 (Print) dhe JUSTICIA nr.2 2014;
Publisher: Faculty of Law, Tetova, Republic of Macedonia; 

11. Fatmire  Lumani.  Tema  “E  drejta  e  punësimit  si  e  drejtë  kushtetuese  në  RM”
341.645.5(492.611)
Revista  ndërkombëtare  -  shkencore   Juridike  –  JUSTICIA –  International  Journal  of
Legal Sciences, UDC:34 ISSN 1857-8454(print);  JUSTICIA 1/2014 Vol.2/No.1/ pp 1-
362/ Tetova, 2014 dhe JUSTICIA nr.2 2014; Publisher: Faculty of Law, Tetova, RM; 

12. Fatmire Lumani dhe Zenun Zenuni. Tema “Kontratat për transportin e mallrave dhe të
udhëtarëve” UDC:651.1/2.025:347.44
-Konferenca ndërkombëtare  shkencore -USHT – Fakulteti Ekonomik 6-7 Dhjetor 2013,
Tetovë; 
Publikimi në UDC:33 ISSN 1857-9566 “ECONOMIC VISION International Scientific
Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism 1/2014;
Vol.1 No.1-2 pp.1-333 Tetova, 2014;

13. Sheherezada Murati & Fatmire Lumani & Sulbije Memeti. Tema “Globalizimi si process
i pashmangshëm dhe ndikimi i tij në të drejtën afariste” UDC:339.9-027.511
- Konferenca ndërkombëtare  shkencore USHT, Fakulteti Ekonomik 6-7 Dhjetor 2013,
Tetovë; 
Publikimi në UDC:33 ISSN 1857-9566 “ECONOMIC VISION International Scientific
Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism 1/2014;
Vol.1 No.1-2 pp.1-333 Tetova, 2014;

http://www.visionsmagazine.org/
http://www.ispn.org.mk/


14. Fatmire  Lumani.  Tema  “Тë  drejtat  e  komuniteteve  dhe  pjestarëve  të  tyre  –  aspekti
krahasues ndërmjet Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe Kushtetutës së Republikës
së Мaqedonisë pas pavarësisë” 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore:  “Java e shkencës” Prishtinë,  13-16 Maj 2014,
Republika e Kosovës, Çertifikatë + Përmbledhje e punimeve shkencore;
http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf 

15. Fatmire Lumani &Zenun Zenuni.  Tema:  “Sources of business law in the Republic  of
Macedonia” 
Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Zhvillimi i qëndrueshëm ekonmik, arritjet
dhe sfidat, 5-6 Dhjetor 2014; USHT, Fakulteti Ekonomik, 
Çertifikatë, publikimi në revistën e rradhës...

16. Fatmire  Lumani.Tema  “Statusi  shtetformues  i  popullit  shqiptarë  në  Kushtetutat  e
Republikës së Maqedonisë”
Konferenca  e  parë  ndërkombëtare  e  organizuar  nga  Fakulteti  Filozofik  me  temë:
“Problemet  socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”  mbajtur  në  18-19.10.2013
USHT,  Fakulteti  Filozofik;Çertifikatë,  abstrakt,  publikimi  në  revistën  e  rradhës  së  të
njëjtës Nr.2 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore - Zhvillimet shoqërore politike te shqiptarët dhe
perspektivat në shek.XXI, USHT Fakulteti Filozofik 18-19 tetor 2013 Tetovë. 

17. Fatmire Lumani. Tema “E drejta e grevës si mjet për demokratizimin e një shoqërie”
-Konferenca e  2-të  Akademike Ndërkombëtare mbi integrimet  Evropiane “Integrimi i
Evropës Juglindore në Bashkimin Evropian – sfidat”;
 Akademia diplomatike shqiptare, 29-30 Qershor 2013 Tetovë.
Çertifikatë + Libri abstrakteve + Revista shkencore DISKUTIME, VITI II.NR.6.Qershor
2013; ISSN 1857-825X Për botim online ISSN 1857-8543, 
Boton:  Qendra  për  marrëdhënie  ndërkombëtare  dhe  studime  Ballkanike  Akademia
diplomatike  shqiptare  Tetovë  dhe  Instituti  për  studime  Evropiane  i  Universitetit  të
Tiranës;

18. Fatmire Lumani. Tema “Pushimet- si e drejtë e përgjithshme dhe themelore në punë në
Republikën e Maqedonisë”  UDC: 331322:340.13(497.7), 101.Artikull shkencor burimor;
Botuar  në:  Revista  ndërkombëtare -  shkencore   Juridike  –  JUSTICIA –  International
Journal of Legal Sciences, JUSTICIA  1/2013; ISSN 1857 – 8454;
 Publisher: Faculty of Law, State University of Tetova; 

VLERËSIM DHE PROPOZIM

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidatja
Prof.Dr.Fatmire Lumani i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrje
mësimore shkencore PROFESOR ORDINAR.

http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf


Kandidatja Prof.Dr.Fatmire Lumani ka arsimimin e duhur në kontinuitet, ka publikime të
mjaftueshme,  ka  përvojë  në  fushën  akademike,  ka  marrë  pjesë  në  konferenca  shkencore
ndërkombëtare dhe projekte hulumtuese shkencore dhe ka kontribuar në trajnimin e juristëve si
dhe mësimdhënësve më të rinj dhe ka treguar aftësinë për të kryer të gjitha llojet e aktiviteteve të
arsimit  të  lartë  si  dhe  ka një  vlerësim pozitiv  për  evaluim.  Ajo poashtu ka karierë të pasur
profesionale juridike si  anëtare e asociacioneve të ndryshme publike të sferës juridike si dhe
atyre civile dhe veprimtari me interes më të gjërë.

Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Prof.Dr.Fatmire Lumani i plotëson të gjitha
kushtet  për  thirrje  mësimore  Profesor  Ordinar  të  parapara  në  nenin  125 të  Ligjit  për  Arsim
Sipëror (Teksti i konsoliduar “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 35/08; 103/08;
26/09; 83/09; 99/09; 115/10; 17/11; 51/11; 123/12; 15/13; 24/13; 41/14; 116/14; 130/14; 10/15;
20/15; 98/15; 145/15; 154/15 dhe 30/16), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren
për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore,
mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin Shtetëror të Tetovës.  

Komisioni recensues ka nderin t'i  propozojë Këshillit  Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik,  Këshillit  të  Rektoratit  si  dhe  Senatit  të  Universitetit  të  Tetovës,  që  Prof.Dr.Fatmire
Lumani të zgjedhet mësimdhënëse me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR ORDINAR për
lëndët: 1. E drejta kushtetuese dhe 2. E drejta e punës.

                                           Komisioni recensues

         1. Prof. Dr. Bajram Pollozhani - Kryetar

                   _________________________________
 

         2. Prof. Dr. Mersim Maksuti - Anëtar

       _________________________________

                3. Prof. Dr. Osman Kadriu - Anëtar

__________________________________

SHTOJCË

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE DHE
MËSIMORE-PROFESIONALE



Kandidati: Prof.Dr.Fatmire Lumani

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik 

Lëndët: 1.E drejta kushtetuese, 2.E drejta e punës

Thirrja: Profesor Ordinar

1.VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE

Nr.Ren. Emri i aktivitetit Pikët
1. Mbajtja e Ligjeratave në studime themelore
1.1. E drejta kushtetuese/Juridik (3+1, Tetovë 5 semestra) 3x15x5x0.04=9
1.2. E drejta kushtetuese/Gazetari(2+1,Tetovë 5 semestra,Shkup 4

semestra)
2x15x9x0.04=10.8

1.3. E drejta kushtetuese/Kriminalistikë (2+1, Tetovë 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2
1.4. E drejta e punës (2+1, Tetovë 5 semestra, Shkup 4 semestra,

Kërçovë 4 semestra)
4x15x13x0.04=31.
2

2. Mbajtja e Ligjeratave në studime master
2.1. E drejta kushtetuese (3+1, Tetovë, 4 semestra) 3x8x4x0.05=4.8
2.2. E drejta administrative (3+1, Tetovë, 3 semestra) 3x8x3x0.05=3.6
2.3. E drejta e punës (3+1, Tetovë, 4 semestra) 3x8x4x0.05=4.8
2.4. Gjygjësia administrative (3+1, Tetovë, 3 semestra) 3x8x3x0.05=3.6
2.5. E drejta e procedurës administrative (2+1, 3 semestra) 2x8x3x0.05=2.4
3. Mbajtja e ligjëratave në studime të Doktoraturës
3.1. Gjeneza e parlamentarizmit (3+1, Tetovë, 2 semestra) 3x4x2x0.06=1.44
3.2. Historia e institucioneve (3+1, Tetovë, 2 semestra) 3x4x2x0.06=1.44
4. Mbajtja e Ushtrimeve në studime themelore
4.1. E drejta kushtetuese/Juridik (3+1, Tetovë 5 semestra) 1x15x5x0.03=2.25
4.2. E drejta kushtetuese/Gazetari(2+1,Tetovë 5 semestra,Shkup 4

semestra)
1x15x9x0.03=4.05

4.3. E drejta kushtetuese/Kriminalistikë (2+1, Tetovë 1 semestër) 1x15x1x0.03=0.45
4.4. E drejta e punës (2+1, Tetovë 4 semestra, Shkup 4 semestra,

Kërçovë 4 semestra)
1x15x12x0.03=5.4

5 Mbajtja e ushtrimeve në studime Master
5.1. E drejta kushtetuese (3+1, Tetovë, 4 semestra) 1x8x4x0.03=0.96
5.2. E drejta administrative (3+1, Tetovë, 3 semestra) 1x8x3x0.03=0.72
5.3. E drejta e punës (3+1, Tetovë, 4 semestra) 1x8x4x0.03=0.96
5.4. Gjygjësia administrative (3+1, 3 semestra) 1x8x3x0.03=0.72
5.5. E drejta e procedurës administrative (2+1, 3 semestra) 1x8x3x0.03=0.72
6. Mbajtja e ushtrimeve në studimet e Doktoraturës
6.1. Gjeneza e parlamentarizmit (3+1, Tetovë, 2 semestra) 1x4x8x0.03=0.96
6.2. Historia e institucioneve (3+1, Tetovë, 2 semestra) 1x4x8x0.03=0.96
7. Konsultime me studentë në studime themelore



7.1. E drejta kushtetuese/Juridik (3+1, Tetovë 5 semestra) 120x5x0.002=1.2
7.2. E drejta kushtetuese/Gazetari(2+1,Tetovë 5 semestra,Shkup 4

semestra)
80x9x0.002=1.44

7.3. E drejta kushtetuese/Kriminalistikë (2+1, Tetovë 1 semestër) 50x1x0.002=0.1
7.4. E drejta e punës (2+1, Tetovë 4 semestra, Shkup 4 semestra,

Kërçovë 4 semestra)
100x12x0.002=2.4

8. Konsultime me studentë në studime Master
8.1 E drejta kushtetuese (3+1, Tetovë, 4 semestra) 30x4x0.002=0.24
8.2. E drejta administrative (3+1, Tetovë, 3 semestra) 30x3x0.002=0.18
8.3. E drejta e punës (3+1, Tetovë, 4 semestra) 30x3x0.002=0.24
8.4. Gjygjësia administrative (3+1, 3 semestra) 30x3x0.002=0.18
8.5. E drejta e procedurës administrative (2+1, 3 semestra) 30 x3x0.002=0.18
9. Konsultime me studentë në studime të Doktoraturës
9.1 Gjeneza e parlamentarizmit (3+1, Tetovë, 2 semestra) 5x4x0.002=0.04
9.2. Historia e institucioneve (3+1, Tetovë, 2 semestra) 5x4x0.002=0.04

10. Përgaditja  e  lëndës  së  re  në  studime  Master
(ligjerata/ushtrime)

10.1.  E drejta administrative (ligjerata dhe ushtrime) 1
10.2. Gjygjësia administrative (ligjerata dhe ushtrime) 1
10.3.  E drejta e procedurës administrative (ligjerata dhe ushtrime) 1
11. Përgaditja  e  lëndës  së  re  në  studime  të  Doktoraturës

(ligjerata/ushtrime)
11.1. Gjeneza e parlamentarizmit 1
11.2. Historia e institucioneve 1
12. Mentor i studentëve në studime Master 8x2=16
13. Kryetar Komisioni në studime Master 17x1=17
14. Anëtar Komisioni për mbrojtjen e Temës në Master 11x1=11
15. Mentor të studentëve në studime të Doktoraturës 3x3=9
16. Libër intern për ligjërata, libra themelor universitar
16.1. E drejta e punës, 2015, Fatmire Lumani 8
16.2 E drejta kushtetuese, 2014, Fatmire Lumani 10

GJITHSEJ: 174.67

2.VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr.
Rendo
r

Emri i aktivitetit Pikët

 1. Libra plotësues mësimor profesional dhe shkencorë 
1.1 POZITA JURIDIKO - KUSHTETUESE E SHQIPTARËVE NË IRJ TË

MAQEDONISË,  PERIUDHA 1945-2002  (temë  magjistrature  2002)  -
botuar 2014; 

6



1.2 TË  DREJTAT  KUSHTETUESE  DHE  STATUSI  SOCIAL  DHE
POLITIK I  FEMRAVE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË  (temë
doktorature 2010) - botuar 2014;

6

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar,
me impact factor 

2.1 Prof. Dr. Fatmire Lumani. Tema“Constitutional overhaul of the Assembly
of the Republic of Macedonia”
ACADEMIC JOURNAL OF  BUSINESS,  ADMINISTRATION,  LAW
AND  SOCIAL  SCIENCES  E-ISSN  2410-8693  /  ISSN  2410-
3918   Impact Factor Vol. 1 No. 2 – July 2015
This work is licensed under Creative Commons Attribution 3.0 License.
Academic    Journal  of  Business,  Administration,  Law  and  Social
Sciences ISSN 2410-3918 (print) ISSN 2410-8693 (online) Copyright ©
IIPCCL-International Institute for Private, Commercial and Competition
law

Ajlbas.journal@gmail.com

6

3. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

3.1 Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “The  impact  of  us  policy  in  the
achievement  of  peace  agreements  in  the  region:  in  Bosnia  and
Herzegovina, in Republic of Kosova and in Republic of Macedonia” 15 –
16 December 2016, Universiteti i Tetovës
-1  St  International  scientific  conference  of  the  Center  for  peace  and
transcultural communication, University of Tetova and Northern Illinois
University;
Certificate;  Book  of  Abstracts,  ISBN  978-608-217-050-3;  Политичко
влијание  –  Балкан  –  Собири  –  Апстракти;  COBISS.MK.ID
102187786;

-Botimi  është  në  procedurë:  centerforpeace@unite.edu.mk në  revistën
shkencore  ndërkombëtare  "International  scientific  journal  for
peacebuilding and transcultural communication"

6

3.2 Prof.Mr.Fatos Lumani & Prof.Dr.Fatmire Lumani. Tema “The anthem of
the European Union and the European Union, musicology and juridical
weaving”
Konferenca  e  tretë  ndërkombëtare  shkencore  e  Fakultetit  Juridik  –
Drejtësia dhe sfidat e proceseve Euroatlantike;
Fakulteti Juridik UT, 18-19 Nëntor 2016; Çertifikatë, Abstrakt, Revista
shkencore  e Fakultetit  Juridik –  JUSTICIA – International Journal of
Legal Sciences, 7/2017    JUSTICIA Vol.5/No.7/ pp 1-212/ Tetova, 2017;
Udc:34     ISSN 1857 – 8454 (Print)

Publisher: Faculty of Law, Tetova, Republic of Macedonia

6

3.3 Prof.Dr.Fatmire Lumani. Tema “Administrative judiciary in the Republic
of Macedonia” Revista VIZIONE, Nr.24/2015; 
International  magazine  for  social  sciences  VIZIONE  Skopje,  Revistë

6

mailto:centerforpeace@unite.edu.mk
mailto:Ajlbas.journal@gmail.com


ndërkombëtare për shkencat shoqërore VIZIONE Shkup, Меѓународно
списаније  за  општесвени  науки  VIZIONE  Скопје  Open  Access
Journals,  EBSCO  (2014),  Proquest  &  CiteFactor  First  Published  in
August  2004  ISSN:  1409-8962-  printed  form  ISSN  1857-  9221-
electronic form  www.visionsmagazine.org 

3.4 Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “Mbikqyrja,  organet  kompetente  për
kryerjen e mbikqyrjes (kontrollit) dhe aktet e organeve të administratës
shtetërore” KDU: 342.9
-Konferenca  e  III-të  Regjionale,  me  temë:  “Të  arriturat  dhe   sfidat  e
shteteve  të  Ballkanit  në  rrugën e  integrimit  Evropian”  organizuar  nga
ISLD  –  Instituti  për  studime  Ligjore  dhe  Demokratike,  Republika  e
Kosovës, Gjilan, 5 shtator 2015, Nr.001/15, 
-Çertifikatë;  + REFORMA Nr.2/2015, Revistë Regjionale e Shkencave
shoqërore / Regional Journal of Social Sciences: ISSN: 1800-9794 – print
form KDU: 33 (05) 34 (05),  Republika e Kosovës,  Gjilan,  05 Shtator
2015.  Fq  434,  NAUČNI  BILTEN,  BULETINI  SHKENCOR,
Međunarodni  naučni  časopis,  Revista  Shkencore  ndërkombëtare,
International Scientific Journals, Br/Nr. 7 Vëllimi 2 God - Viti / 2015,
Ulcinj-Ulqin Montenegro, ISSN 1800-9794 COBISS.CG-ID 20586256, 
-Institut za naučna istraživanja i razvoj, instituti për kërkime shkencore
dhe zhvillim, institute for scientivic research and development, Instituti
per  kerkime  shkencore  dhe  zhvillim ”Redaksia  e  Buletinit  Shkencor”
Ulqin ++382 69 265 707;  

web.: www.ekonomskiinstitut.com 

6

3.5 Prof.Dr.Fatmire Lumani.  Tema  “Qeverisja lokale  sipas  Kushtetutës  së
Republikës së Maqedonisë” 
-Second  international  scientific  conference  of  the  Faculty  of  law
”Universality, globalization and the rule of law” Konferenca shkencore
ndërkombëtare, 13-14. November 2015 USHT, Fakulteti Juridik, Tetovë;
Certificate + International Journal of Legal Sciences,  UDC:34   ISSN
1857-8454 (Print) 6/2016;  Revista shkencore ndërkombëtare JUSTICIA
I Vol.4 I No.6 I pp.1-199 I Tetova, 2016;

6

3.6 Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “Koncepti  kushtetues  i  të  drejtave  të
njeriut në Republikën e Maqedonisë – Mbikqyrja,  organet kompetente
për  kryerjen  e  mbykqyrjes  (kontrollit)  dhe  aktet  e  organeve
administrative shtetërore” 
-Konferenca e dytë shkencore Pejë 26/27- Nëntor 2015 “Hulumtimi dhe
shkenca në shekullin e dytë të  pavarësisë së Shqipërisë”  ISSN–1800–
9794 COBISS.CG-ID 20683538 Buletini shkencor DARDANIA, Nr.3

6

3.7 Fatmire Lumani. Tema  “Statusi kushtetues i popullit shqiptarë në R. të
Maqedonisë, pas 100 vjet nga lufta e parë botërore” 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Ballkan after 100 years of the
first world war” -Institute for Political and International Studies; Institute

6

http://www.ekonomskiinstitut.com/
http://www.visionsmagazine.org/


of  Collaboration  for  Integration  and  Development  and  Club  Alpbach
Macedonia; 28. 06. 2014, Shkup; 
Çertifikatë,  Abstrakt  punimesh  +  Përmbledhje  e  punimeve  nga
Konferenca 
THE  FIRST  WORLD  WAR  THROUGH  THE  PRISM  OF  THE
BALKANS, Skopje, 2015; www.ispn.org.mk ISBN 978 608 65714 7 4

3.8 Fatmire Lumani. Tema “Method and procedure for the establishment of
employment relationship in the Republic of Macedonia “ 
Revista ndërkombëtare e shkencave shoqërore VIZIONE nr 21/2014 
Open  Access  Journals,  EBSCO  (2014),  Proquest  &  CiteFactor First
Published in  2004 ISSN: 1409-8962- printed form ISSN 1857- 9221- 
electronic form www.visionsmagazine.org

6

3.9 Fatmire Lumani. Tema “Kushtetuta e Medines” 342.4:28”622”
-Programi i konferencës JUSTICIA, Revista Ndërkombëtare - Shkencore
Juridike –  JUSTICIA – International Journal of Legal Sciences, 2/2014
JUSTICIA Vol.2/No.2/ pp 1-232/ Tetova, 2014;  Udc:34    ISSN 1857 –
8454 (Print) dhe JUSTICIA nr.2 2014; Publisher: Faculty of Law, Tetova,
Republic of Macedonia; 

6

3.10 Fatmire Lumani. Tema  “E drejta e punësimit si e drejtë kushtetuese në
RM” 341.645.5(492.611)
Revista ndërkombëtare - shkencore  Juridike – JUSTICIA – International
Journal of Legal Sciences, UDC:34 ISSN 1857-8454(print);  JUSTICIA
1/2014 Vol.2/No.1/  pp 1-362/  Tetova,  2014 dhe JUSTICIA nr.2 2014;
Publisher: Faculty of Law, Tetova, RM; 

6

3.11 Fatmire Lumani dhe Zenun Zenuni. Tema “Kontratat për transportin e
mallrave dhe të udhëtarëve” UDC:651.1/2.025:347.44
-Konferenca ndërkombëtare  shkencore -USHT – Fakulteti Ekonomik 6-7
Dhjetor 2013, Tetovë; 
Publikimi  në  UDC:33  ISSN  1857-9566  “ECONOMIC  VISION
International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,
Marketing,  Management  and  Tourism  1/2014;  Vol.1  No.1-2  pp.1-333
Tetova, 2014;

6

3.12 Sheherezada  Murati  &  Fatmire  Lumani  &  Sulbije  Memeti.  Tema
“Globalizimi si process i pashmangshëm dhe ndikimi i tij në të drejtën
afariste” UDC:339.9-027.511
- Konferenca ndërkombëtare  shkencore USHT, Fakulteti Ekonomik 6-7
Dhjetor 2013, Tetovë; 
Publikimi  në  UDC:33  ISSN  1857-9566  “ECONOMIC  VISION
International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,
Marketing,  Management  and  Tourism  1/2014;  Vol.1  No.1-2  pp.1-333
Tetova, 2014;

6

3.13 Fatmire Lumani. Tema “Тë drejtat e komuniteteve dhe pjestarëve të tyre
– aspekti krahasues ndërmjet Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe
Kushtetutës së Republikës së Мaqedonisë pas pavarësisë” 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Java e shkencës” Prishtinë, 13-
16 Maj 2014, Republika e Kosovës, 

6

http://www.visionsmagazine.org/
http://www.ispn.org.mk/


Çertifikatë + Përmbledhje e punimeve shkencore;
http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf 

3.14 Fatmire Lumani &Zenun Zenuni. Tema: “Sources of business law in the
Republic of Macedonia” 
Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Zhvillimi i qëndrueshëm
ekonmik,  arritjet  dhe  sfidat,  5-6  Dhjetor  2014;  USHT,  Fakulteti
Ekonomik, 
Çertifikatë, publikimi në revistën e rradhës...

6

3.15 Fatmire  Lumani.Tema  “Statusi  shtetformues  i  popullit  shqiptarë  në
Kushtetutat e Republikës së Maqedonisë”
Konferenca e parë ndërkombëtare e organizuar nga Fakulteti  Filozofik
me  temë:   “Problemet  socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”
mbajtur në 18-19.10.2013 USHT, Fakulteti Filozofik;
Çertifikatë, abstrakt, publikimi në revistën e rradhës së të njëjtës Nr.2 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore - Zhvillimet shoqërore politike te
shqiptarët dhe perspektivat në shek.XXI, USHT Fakulteti Filozofik 18-19
tetor 2013 Tetovë. 

6

3.16 Fatmire Lumani. Tema “E drejta e grevës si mjet për demokratizimin e
një shoqërie”
-Konferenca e 2-të Akademike Ndërkombëtare mbi integrimet Evropiane
“Integrimi i Evropës Juglindore në Bashkimin Evropian – sfidat”;
 Akademia diplomatike shqiptare, 29-30 Qershor 2013 Tetovë.
Çertifikatë + Libri abstrakteve  + Revista shkencore DISKUTIME, VITI
II.NR.6.Qershor 2013; ISSN 1857-825X 
Për botim online ISSN 1857-8543, 
Boton: Qendra për marrëdhënie ndërkombëtare dhe studime Ballkanike
Akademia  diplomatike  shqiptare  Tetovë  dhe  Instituti  për  studime
Evropiane i Universitetit të Tiranës;

6

3.17 Fatmire  Lumani.  Tema  “Pushimet-  si  e  drejtë  e  përgjithshme  dhe
themelore në punë në Republikën e Maqedonisë” 
 UDC: 331322:340.13(497.7), 101.Artikull shkencor burimor; 
Botuar në: Revista ndërkombëtare - shkencore  Juridike –  JUSTICIA –
International Journal of Legal Sciences, JUSTICIA  1/2013; ISSN 1857 –
8454;
Publisher: Faculty of Law, State University of Tetova; 

6

4. Pjesëmarrja  në  konferenca  ndërkombëtare  shkencore  dhe
simpoziume nacionale 

4.1 Pjesëmarrëse në:  -1 St International scientific conference of the Center
for  peace  and  transcultural  communication,  University  of  Tetova  and
Northern  Illinois  University; 15  –  16  December  2016,  Universiteti  i
Tetovës

2

4.2 Pjesëmarrëse  në:  Konferencën  e  tretë  ndërkombëtare  shkencore  e
Fakultetit  Juridik  –  Drejtësia  dhe  sfidat  e  proceseve
Euroatlantike;Fakulteti Juridik UT, 18-19 Nëntor 2016;

2

4.3 Pjesëmarrëse në: -Konferenca e III-të Regjionale, me temë: “Të arriturat
dhe   sfidat  e  shteteve  të  Ballkanit  në  rrugën  e  integrimit  Evropian”

2

http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf


organizuar nga ISLD – Instituti për studime Ligjore dhe Demokratike,
Republika e Kosovës, Gjilan, 5 shtator 2015,

4.4 Pjesëmarrëse  në:  -Second  international  scientific  conference  of  the
Faculty  of  law  ”Universality,  globalization  and  the  rule  of  law”
Konferenca  shkencore  ndërkombëtare,  13-14.  November  2015  USHT,
Fakulteti Juridik, Tetovë; 

2

4.5 Pjesëmarrëse në:  Konferenca e dytë shkencore Pejë 26/27- Nëntor 2015
“Hulumtimi dhe shkenca në shekullin e dytë të pavarësisë së Shqipërisë”

2

4.6 Pjesëmarrëse në: -Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Ballkan after
100 years of the first world war” -Institute for Political and International
Studies; Institute of Collaboration for Integration and Development and
Club Alpbach Macedonia; 28. 06. 2014, Shkup; 

2

4.7 Pjesëmarrëse  në:  -Konferenca  ndërkombëtare   shkencore  -USHT  –
Fakulteti Ekonomik 6-7 Dhjetor 2013, Tetovë; 

2

4.8 -Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Java e shkencës” Prishtinë, 13-
16 Maj 2014, Republika e Kosovës

2

4.9 Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Zhvillimi i qëndrueshëm
ekonmik,  arritjet  dhe  sfidat,  5-6  Dhjetor  2014;  USHT,  Fakulteti
Ekonomik,

2

4.10 Konferenca e parë ndërkombëtare e organizuar nga Fakulteti  Filozofik
me  temë:   “Problemet  socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”
mbajtur në 18-19.10.2013 USHT, Fakulteti Filozofik;

2

4.11 -Konferenca e 2-të Akademike Ndërkombëtare mbi integrimet Evropiane
“Integrimi i Evropës Juglindore në Bashkimin Evropian – sfidat”;
 Akademia diplomatike shqiptare, 29-30 Qershor 2013 Tetovë

2

5. Abstrakte  të  botuara  në  librin  e  abstrakteve  nga  konferencat
shkencore ndërkombëtare

5.1. Prof.Dr.Fatmire  Lumani.  Tema  “The  impact  of  us  policy  in  the
achievement  of  peace  agreements  in  the  region:  in  Bosnia  and
Herzegovina, in Republic of Kosova and in Republic of Macedonia”
 Book of Abstracts, of the 1 St International scientific conference of the
Center for peace and transcultural communication, University of Tetova
and Northern Illinois University; ISBN 978-608-217-050-3;  Политичко
влијание  –  Балкан  –  Собири  –  Апстракти;  COBISS.MK.ID
102187786; -15 – 16 December 2016, Universiteti i Tetovës;

1

5.2. Prof.Mr.Fatos Lumani & Prof.Dr.Fatmire Lumani. Tema “The anthem of
the European Union and the European Union, musicology and juridical
weaving”  Libri  i  abstrakteve  nga  Konferenca  e  tretë  ndërkombëtare
shkencore  e  Fakultetit  Juridik  –  Drejtësia  dhe  sfidat  e  proceseve
Euroatlantike; Fakulteti Juridik UT, 18-19 Nëntor 2016;  – International
Journal of Legal Sciences, 7/2017    JUSTICIA Vol.5/No.7/ pp 1-212/
Tetova, 2017;  Udc:34     ISSN 1857 – 8454 (Print)
Publisher: Faculty of Law, Tetova, Republic of Macedonia

1

5.3. Fatmire Lumani. Tema  “Statusi kushtetues i popullit shqiptarë në R. të
Maqedonisë, pas 100 vjet nga lufta e parë botërore” 
-Konferenca ndërkombëtare shkencore: “Ballkan after 100 years of the

1



first world war” -Institute for Political and International Studies; Institute
of  Collaboration  for  Integration  and  Development  and  Club  Alpbach
Macedonia; 28.  06.  2014,  Shkup;  Abstrakt  punimesh  nga  Konferenca
THE  FIRST  WORLD  WAR  THROUGH  THE  PRISM  OF  THE
BALKANS, Skopje, 2015; www.ispn.org.mk ISBN 978 608 65714 7 4
Fatmire Lumani. Tema “Тë drejtat e komuniteteve dhe pjestarëve të tyre
– aspekti krahasues ndërmjet Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe
Kushtetutës së Republikës së Мaqedonisë pas pavarësisë”, Përmbledhje e
punimeve shkencore nga  Konferenca ndërkombëtare shkencore:  “Java e
shkencës” Prishtinë, 13-16 Maj 2014, Republika e Kosovës;
http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf 

1

5.4 Fatmire  Lumani.Tema  “Statusi  shtetformues  i  popullit  shqiptarë  në
Kushtetutat  e  Republikës  së  Maqedonisë”  Libër  abstraktesh  nga-
Konferenca e parë ndërkombëtare e organizuar nga Fakulteti  Filozofik
me  temë:  “Problemet  socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”-
Konferenca ndërkombëtare shkencore - Zhvillimet shoqërore politike te
shqiptarët dhe perspektivat në shek.XXI, USHT Fakulteti Filozofik 18-19
tetor 2013 Tetovë. 

1

5.5 Fatmire Lumani. Tema “E drejta e grevës si mjet për demokratizimin e
një  shoqërie”  Libri  i  abstrakteve  nga -  Konferenca  e  2-të  Akademike
Ndërkombëtare  mbi  integrimet  Evropiane  “Integrimi  i  Evropës
Juglindore  në  Bashkimin  Evropian  –  sfidat”;  Akademia  diplomatike
shqiptare,  29-30  Qershor  2013  Tetovë.  Libri  abstrakteve  +  Revista
shkencore DISKUTIME, VITI II.NR.6.Qershor 2013; ISSN 1857-825X 
Për  botim  online  ISSN  1857-8543,  Boton:  Qendra  për  marrëdhënie
ndërkombëtare dhe studime Ballkanike Akademia diplomatike shqiptare
Tetovë dhe Instituti për studime Evropiane i Universitetit të Tiranës;

1

GJITHSEJ 148

3.VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.
Rendo
r

Emri i Aktivitetit Pikët

1 Pjesëmarrje në aktivitete promotive të fakultetit
1.1 “Ditët  e  hapura”  -  Promovimi  i  programeve  studimore  të  Fakultetit

Juridik të Universitetit të Tetovës në vitin 2016, 2017, 2018, Tetovë
1

Pjesmarrje ne organizime, seminare, aktivitete te ndryshme…

GJITHSEJ 1

4.VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË

Nr.
Rendo

Emri i Aktivitetit Pikët

http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kumtesat-2-2014.pdf
http://www.ispn.org.mk/


r
1. Anëtare  e  Bordit  Editorial  të  Revistes  JUSTICIA -  Editorial  Council

(Macedonia)  e  JUSTICIA  International  Journal  of  Legal  Sciences,
Publisher Facultety of Low, USHT;

2

2. Në v.2014 është zgjedhur ligjëruese në listën e ligjëruesve për hartimin e
pyetjeve  bazë  dhe  studimeve  bazë  në  rastin  e  provim  pranimit  në
Akademinë  për  Gjykatës  dhe  Prokurorë  Publik  Pavell  Shatev  nga
Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publikë në R. Maqedonisë;

2

3. Në v.2014 është zgjedhur anëtare e Komisionit për zgjedhjen e literaturës
profesionale juridike, që është në përdorim në 100 institucionet e arsimit
të lartë nga sfera e shkencave juridike, të ranguara në pozitë më të  lartë
në botë në listën e publikuar së fundit  në Qendrën për universitete të
klasit  botëror,  pranë Universitetit  të Shangajit  Xhiao Tong,  të formuar
nga  Akademia  për  Gjykatës  dhe  Prokurorë  Publik  Pavell  Shatev  të
Republikës e Maqedonisë;

1

4. Në  v.2017  ështe  zgjedhur  ligjëruese në  Akademinë  për  Gjykatës  dhe
Prokurorë  Publik  Pavell  Shatev  të  Republikës  e  Maqedonisë,  duke
ligjëruar lëndën E drejta kushtetuese, për përgaditje të trajnimit fillestarë
të gjykatësve dhe prokurorëve.

1

5. Në v.2015/2016 akreditohet për mentore në studimet Master dhe studimet
e  Doktoraturës  në  USHT,  nga  Ministria  e  arsimit  dhe  shkencës  së
Republikës së Maqedonisë.

1

6. Në v.2016 ka qenë Senatore në USHT; 2

7. Anëtare  e  Komisionit  recenzues  për  marrjen  e  thirjeve  mësimore
shkencore në Master studime.

3x2=6

GJITHSEJ: 15

Nr. REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR
ZGJEDHJEN NË THIRRJE 

PIKËT 

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 174.67

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 148

3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 1

      4. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 15
GJITHSEJ: 338.67



              KOMISIONI RECENSUES:

         1. Prof. Dr. Bajram Pollozhani - Kryetar

        _________________________________
 

        2. Prof. Dr. Mersim Maksuti - Anëtar

        _________________________________

         3. Prof. Dr. Osman Kadriu - Anëtar

__________________________________
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